РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет

Алькеевского  сельского

 поселения Азнакаевского

муниципального района

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль

 районы Әлкәй авыл жирлеге

башкарма комитеты

 Пер.Советский,44а,423309

 тел/факс (885592)  37-4-22

 Пер.Советский,44а Элкэй авылы,

423309 тел/факс (885592) 37-4-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                      КАРАР
  от   05.12.2016 года                                                                    №  18

Об утверждении плана мероприятий

социально-экономического развития

Алькеевского сельского поселения

 Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан на 2016-2020гг.

 В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от

16.11.2015 №ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-

экономического развития Республики Татарстан на период до 2020 года,

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Исполнительный комитет Алькеевского сельского поселения Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан»  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий социально-экономического

развития Алькеевского сельского поселения Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан на 2016-2020г.г.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на

официальном портале правовой информации Республики Татарстан по

по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского

муниципального района на портале муниципальных образований Республики

Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по

веб-адресу: http://aznakaevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава                                                  С.З.Зиннурова

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aznakaevo.tatarstan.ru/

План

социально-экономического развития Алькеевского сельского

поселения Азнакаевского  муниципального района Республики

Татарстан на 2016-2020 гг.

Ноябрь, 2016 г.

Содержание

1. Общие положения ............................................................................................. 4

2. Характеристика социально-экономического положения Алькеевского

сельского поселения ............................................................................................. 4

3. Основные проблемы социально-экономического развития

Алькеевского СП ................................................................................................... 8

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического

развития Алькеевского СП ............................................................................... 10

                                1. Общие положения

 План социально-экономического развития Алькеевского сельского

поселения (далее – План) разработан в соответствии с поручением

Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках

реализации Стратегии социально-экономического развития Республики

Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии

социально-экономического развития Алькеевского сельского поселения

Азнакаевского  муниципального района на 2016-2020 гг.и на период  до 2030

года (далее – Стратегия АМР).Период, на который разрабатывается План,

определен в Стратегии АМР.

 Учитывая высокий уровень неопределенности социально-

экономических и общественно-политических процессов в стране и

республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-

2017 гг. В дальнейшем предполагается, что на основе результатов

выполнения мероприятий за истекший период, а также результатов

реализации Стратегии АМР будет уточняться перечень мероприятий на

следующий период. Перечень мероприятий содержит информацию о сроках

выполнения работ, центрах ответственности и планируемых объемах

финансовых ресурсов, которые могут корректироваться в процессе

реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного и

республиканского бюджетов.

2. Характеристика социально-экономического положения

Алькеевского сельского поселения Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан

 Алькеевское сельское поселение  Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан состоит из 2 населенных пунктов, их

территориальное расположение представлено на рисунке 1.

  В состав Алькеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального

района в соответствии с этим законом входят: село Алькеево-

административный  центр и село Кызыл Сукачы. земли

сельскохозяйственного назначения 57,7 га. В селе  Алькеево  248 хозяйств,

в селе Кызыл Сукачы  54 хозяйств.

Рисунок 1. Территориальное расположение Алькеевского СП  и его населенных пунктов

Численность населения по перечисленным населенным пунктам

представлена в таблице 1.

Таблица 1

Численность жителей в населенных пунктах

Показатели

с.Алькеево с.Кызыл Сукачы всего по

Алькеевскому

СП

Численность

населения

490 21 511

0-18 лет 93 2 95

19-30 лет 79 3 82

трудоспособного

возраста

161 8 169

пенсионеры 177 8 185

 Общая численность  Алькеевского СП составляет  человек, из них

трудоспособного – 161 человек, в возрасте  с 1 года –до 18 лет  95 человек, с

19 года – до 30 лет  82 человека, пенсионеры -185 человек.

     На территории Алькеевского СП находятся семь крестьянско-

фермерское хозяйства:

1. КФХ «Калимуллин Мударис Галимзянович»- занимается

растениеводством -800 га  арендует земельных паев.

2. КФХ «Адлер  Эльвира Демьяновна» - занимается растениеводством

112 га земли, животноводством- 26 голов КРС в том числе 20 коров.

3. КФХ «Закиров  Фанис  Анасович» - занимается растениеводством 155

га земли.

4. КФХ «Хабибуллин Рамиль Агдатович» - растениеводством 282 га в

аренде, животноводством- 74 голов КРС, в том числе 45 корова, 3

бычки.

5. КФХ «Салахов  Вильдан  Илдусович» - растениеводством 900 га земли

в аренде, КРС голов 75 в том числе 55 голов  коровы, лощадей  20

голов.

6. КФХ «Салахов Ленар Илдусович»- работает вместе с братом

Салаховым Вильданом.

7. КФХ «Кутлыева Марина Александровна» - занимается

растениеводством 642 га земли в аренде, КРС всего 40 голов, в том

числе нетель -9 голов.

8. КФХ «Исламова Хуршида Хасановна» - занимается растениеводством

170 га.

Фермеры занимаются производством и реализаций животноводческой

и растениеводческой продукции. Не смотря на трудности фермеры

ведут успешную работу и достигли хороших результатов, а самое

главное они сохранили наши земли и активно участвуют в социально

экономическом развитии села..

Основные виды выпускаемой продукции на территории ТСП

перечислены в таблице 2.                Таблица 2

Вид выпускаемой продукции, объем реализации в 2016 году

№

Наименование

продукции
Объем    производства продукции

Алькеевского СП, тонн

1 Молоко 172,8

2 Мясо  17,1

3 Картофель 14,6

                                                                                                                   Таблица 3

Характеристика социальной инфраструктуры Алькеевского сельского

поселения Азнакаевского муниципального района РТ

№  Наименование Количество

1 Учреждения образования (школы) 1

2 Дома культуры и сельские клубы 1

3 Детские дошкольные учреждения 1

4 ФАП 1

5 Мечет 1

6 Магазин «Райпо» 1

7 Магазин «Фермер» 1

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной

обеспеченности Алькеевского СП составляет  100 процентов, так как на

республиканском уровне бюджеты муниципальных образований

сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов в бюджете

Алькеевского СП всего лишь 93 процента.

3. Основные проблемы социально-экономического развития

Алькеевского СП

Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в

таблице 4

Таблица 4

Основные проблемы  Алькеевского СП

№ Наименование проблемы

Значимость

проблемы по

десятибалльной

шкале

1  Отток трудоспособного населения 7

2
Низкий уровень доходов, в т.ч.

заработной платы
8

3 Отсутствие рабочих мест  10

4

Низкая закупочная цена продукции,

производимой ЛПХ, и местными

фермерами. Отсутствие

консолидированной позиции СП АМР в

реализации продукции

9

5  Низкий уровень активности ЛПХ 7

6
Нехватка квалифицированных кадров в

ФАПах
                5

7
Недостаточная обеспеченность

сельскими клубами
8

8 Низкий уровень пенсий  7

9
 Отсутствие достаточного количества

дорог с твердым покрытием
7

10
Износ инженерной и социальной

инфраструктуры
8

11

 Отсутствие генерального плана

населенных пунктов сельского

поселения

-

12

Нехватка специалистов и рабочих в

сельхозформированиях (механизаторов,

доярок, скотников)

8

13

 Недостаточный уровень коммуникаций

в части формирования технологических

цепочек с другими СП и г.Арск

5

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития Алькеевского СП

План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в таблице 4.

Таблица 4

План мероприятий

№  Наименование мероприятия Сроки исполнения

Ответственные

исполнители

Ресурсное обеспечение

1 1) Увеличить  количество молодых

семей:

– выделить участки для строительство

домов;

- помочь в строительстве домов по

программе;

 2018-2019 Глава  Алькеевского

СП,

Исполнительный

комитет АМР

Районный бюджет

Местный бюджет

2 Вырубка деревьев в недействующих

кладбищах

2017 Глава  Алькеевского

СП

Районный бюджет

Местный бюджет

3 Проведение пятого провода 2017 Глава  Алькеевского

СП;

Исполнительный

комитет  Алькеевского

СП

самообложение граждан

4 Приобретение и установка

энергосберегающих лампочек

2017 Глава  Алькеевского

СП;

исполнительный

комитет Алькеевского

СП

Местный бюджет

самообложение граждан

5 Перевозка щебня для ремонта дорог в

с.Алькеево, в с.Кызыл Сукачы.

2016-2018 Глава  Алькеевского

СП

Местный бюджет

самообложение граждан

6 Благоустройство памятника в

с.Алькеево

2017 Глава  Алькеевского

СП

Самообложение граждан

7 Организация в границах поселения

водоснабжения населения,

водоотведении:

-ограждения источника и каптажа

родника;

-биохимический и бактериологический

анализ питьевой воды;

- паспортизация сетей водоснабжения

и водоотведения;

- приобретение и установка

водозаборных колонок;

2017-2020

Глава  Алькеевского

СП; Исполнительный

комитет Алькеевского

СП

Местный бюджет

самообложение граждан

8. Изготовление проекта зоны 2017-2020 Глава Алькеевского СП Местный бюджет

самообложение граждан

санитарной охраны;

- проведение заключение на проект

зоны санитарной охраны;

- проведение радиологического

анализа воды;

9 Организация благоустройства

территории населения:

- очистка дорог от снега в с.Алькеево,

в с.Кызыл Сукачы Азнакаевского

муниципального района;

- очистка территории в  с.Алькеево , в

с.Кызыл Сукачы от сорняков.

   2016-2020

Глава Алькеевского СП

Местный бюджет

самообложение граждан

10 Поддержка и помощь в развитии

малого бизнеса в селе.

Постоянно Глава Алькеевского

СП,

Исполнительный

комитет Алькеевского

СП

Районный бюджет

Местный бюджет

11 Подготовка предложений и разработка

механизмов привлечения пенсионеров

к активному участию в развитии ЛПХ

Постоянно Глава  Алькеевского

СП

Местный бюджет